
642 Sbírka zákonů a nařízení, č. i99.

§ 3. ČI. I.

Presidenti vrchních soudů, pokud se týče 
ministr veřejných prací vyhlásí opatření uči
něná podle § 2, odst. 1 v úředním listě.

§ 4.

Doba od 1. října 1938 do dne účinnosti to
hoto nařízení nevčítá se v řízení, která se 
týkají nároků z pojistných případů podle to
hoto nařízení, do lhůt k podání opravných pro
středků.

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě s ministrem sociální a zdravotní 
správy a ministrem veřejných prací a ostat
ními zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r 

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 

Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Sádek v. r.,

Dr. Havelka v. r. 

Čipera v. r.

Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

199.

Vládní nařízení 
ze dne 4. července 1939, 

jímž se mění a doplňují některá ustanovení 

opatření Stálého výboru ze dne 27. října 1938, 

č. 254 Sb. z. a n., kterým se činí některé změny 

v organisaci zemědělských rad v Praze a 

v Brně a kterým se ruší Slezská zemědělská 

rada.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

Opatření Stálého výboru č. 254/1938 Sb. z. 
a n. se mění a doplňuje takto:

1. čl. I, § 1 zní:

(1) Dosavadní české a německé odbory ze
mědělských rad v Praze a v Brně, jakož i je
jich ústřední sbory pro záležitosti společné, 
zřízené podle zákona ze dne 20. března 1891, 
č. 20 čes. z. z., o zemědělské radě pro králov
ství české, a podle zákona ze dne 19. května 
1897, č. 40 mor. z. z., o zemědělské radě pro 
markrabství Moravské, se ruší a veškerou pů
sobnost jim těmito zákony a jinými platnými 
předpisy přikázanou budou vykonávati:

a) v zemi české pro české a jiné neněmecké 
zemědělce česká zemědělská rada v Praze,

b) v zemi Moravskoslezské pro české a jiné 
neněmecké zemědělce česká zemědělská rada 
v Brně,

c) na celém území Protektorátu Čechy a 
Morava pro německé zemědělce v tomto území 
Německá zemědělská rada v Brně.

(2) Svou působnost budou vykonávati 
správními výbory, jakožto jediným orgánem 
té které zemědělské rady. Ve správních vý
borech je po jednom zástupci ministerstva ze
mědělství a zemského výboru, v Německé ze
mědělské radě v Brně je mimo zástupce zem
ského výboru země Moravskoslezské též zá
stupce zemského výboru země české.

(s) česká zemědělská rada v Praze má 
správní výbor šestnáctičlenný, česká země
dělská rada v Brně dvanáctičlenný a Německá 
zemědělská rada v Brně devítičlenný, vesměs 
včetně zástupců ministerstva zemědělství a 
zemského výboru.

(i) Pokud není stanoveno jinak, platí pro 
českou zemědělskou radu v Praze ustanovení 
zákona č. 20/1891 čes. z. z. a pro českou země
dělskou radu v Brně a Německou zemědělskou 
radu v Brně ustanovení zákona ě. 40/1897 
mor. z. z.

2. čl. I, § 2, odst. 1 zní:

(i) Předsedu, místopředsedu a ostatní členy 
správních výborů kromě zástupce zemskéhó 
výboru (§ 1, odst. 2, věta druhá) jmenuje 
a odvolává ministr zemědělství, přihlížeje 
k tomu, aby ve správním výboru byla, pokud 
možno, zastoupena nej důležitější odvětví ze
mědělské výroby a zemědělského průmyslu, 
a pokud jde o správní výbor Německé země
dělské rady v Brně, aby se dostalo zastoupení 
též německým zemědělcům ze země české.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 200. 643

Zástupce zemského výboru jmenuje a odvo
lává tento výbor.

Do čl. I, § 2 vkládá se odstavec 3:

(s) Dosavadní členové správního výboru 
zemědělské rady v Praze a správního výboru 
zemědělské rady v Brně tvoří správní vý
bor české zemědělské rady v Praze, pokud se 
týče české zemědělské rady v Brně.

3. Do čl. I, § 4 se vkládá odstavec 3:

(8) Pro každou zemědělskou radu se zřídí 
samostatná kancelář.

4. Do čl. I se vkládají nové §§ 6 a 7.

§ 6.
Za účelem projednávání důležitých záleži

tostí může kterákoli zemědělská rada navrh- 
nouti konání společných porad zemědělských 
rad nebo zvláštních komisí jimi vytvořených.

§ 7.

(i) Zemské zastupitelstvo země Moravsko
slezské se usnáší o rozpočtu a schvaluje účetní 
závěrku, jakož i systemisaci služebních míst 
(§ 37, odst. 3 zák. č. 40/1897 mor. z. z.), 
pokud jde o Německou zemědělskou radu 
v Brně, v dohodě se zemským zastupitelstvem 
země české. Nedojde-li k dohodě, rozhodne 
ve věci ministr vnitra v dohodě s ministry 
zemědělství a financí.

(-) Země česká přispěje ze svých pro
středků zemi Moravskoslezské na úhradu 
správních nákladů, které vznikly tím, že Ně
mecká zemědělská rada v Brně je příslušná 
pro celé' území Protektorátu, a to podílem 
odpovídajícím poměru počtu německých ze
mědělců v zemi české k celkovému počtu ně
meckých zemědělců v Protektorátu Čechy a 
Morava.

Čl. n.

Ministr zemědělství se zmocňuje, aby upra
vil a ve Sbírce zákonů a nařízení vyhlásil 
plné znění opatření Stálého výboru č. 254/ 
1938 Sb. z. a n., jak vyplývá ze změn prove
dených tímto nařízením.

čl. III.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je ministři zemědělství a 
vnitra.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Šádek v. r.

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.

Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Dr. Feierabend v. r.

Dr. Klumpar v. r.

200.

Vyhláška ministra zemědělství 
ze dne 4. září 1939

o úplném znění opatření Stálého výboru ze dne

27. října 1938, č. 254 Sb. z. a n., kterým se činí 
některé změny v organísaci zemědělských rad 

v Praze a v Brně a kterým se ruší Slezská ze

mědělská rada, jak vyplývá ze změn provede

ných vládním nařízením ze dne 4. července 

1939, č. 199 Sb.

5. čl. II zní:
Vládní nařízení ze dne 18. listopadu 1919, 

č. 615 Sb. z. a n., ve znění vládního nařízení 
ze dne 9. prosince 1919, č. 647 Sb. z. a n., 
kterým se zřizuje Slezská zemědělská rada, 
se ruší; její působnost přechází se všemi 
právy a povinnostmi na českou zemědělskou 
radu v Brně, pokud jde o české a jiné ne- 
německé zemědělce, a na Německou zeměděl
skou radu v Brně, pokud jde o německé země
dělce.

Podle čl. II vládního nařízení ze dne
4. července 1939, ě. 199 Sb., jímž se mění 
a doplňují některá ustanovení opatření 
Stálého výboru ze dne 27. října 1938, č. 254 
Sb. z. a n., kterým se činí některé změny 
v organisaci zemědělských rad v Praze a 
v Brně a kterým se ruší Slezská zemědělská 
rada, upravuji a vyhlašuji v příloze úplné 
znění opatření Stálého výboru č. 254/1938 
Sb. z. a n., jak vyplývá ze změn provedených 
vládním nařízením č. 199/1939 Sb.

6. V čl. III vypouštějí se slova: „a pozbývá 
jí po uplynutí jednoho roku“.

Dr. Feierabend v. r.

100*


